Requiescat

in pace.

Die Seele der seligen

Dame Anna Maria

gebetet.

195

RELECTIO

¶ DE POENITEN-
TIA HABITA IN ACA-
DEMIA SALMANTICEN-
SI, ANNO M. D. XLVIII.

A FRATRE MELCHIORE CA-
no ordinis prædicatorum, sacraq; Theologiae professore,
super. 14. distinctione quarti sententiarum.

SALMANTICAE.

Excudebat Andreas de Portonaris.

M. D. L.

Prior conclusio.

Pœnitentiam infusæ virtutis aëtum,
his qui mortaliter peccauerunt semper
fuisse necessariā, non ad salutem modò,
sed ex præcepto quoque peculiari.

Posterior conclusio.

Pœnitentiæ verò sacramentum, pecca-
toribus post baptismū ad vitam eternam
consequēdam, necessarium esse. Quo fie-
ri, vt & mortalia peccata omnia sacerdo-
tibus confiteri, & ad eorum arbitrium sa-
tisfacere, diuino iure teneamur.

ANDREAS DE POR-
TONARIIS LECTO-
R L S. D.

V M ad amissim per pendiculumq; apud
me reuoluerem, lector bencuole, quām ali-
quot iam annis per vniuersam hanc Hispa-
niæ regionem à te celebrata, sparsa, ac disle-
mmata fuerit nominis mei fama, incruite-
sat, atq; inhumanum à me fore existimauit,
si à tam pēclaro pro repub. & haec tenus iniui-
so instituto meo nunc desistere videret, & de me conceptam fi-
dem inter priuatos saltē parietes non cōseruarē. Ac me prorsus
huiusc aliae, ne dicam vniuersitatis, sed etiam totius Hispaniæ
indignum officio ipse prædicarem, si ad extrellum usque spa-
tium aliquem vita mea spiriū pro rep. ociosum atque tran-
quillum ducerem. Tanta enim est in me reip. benevolentia, tan-
tus denique ardor, vt si officia duntaxat, non autem animum
atque voluntatem remetiar, ingratus proculdubio sim moritu-
rus. Quæ quidem officia animum meum noctes diesq; concitat
atque admōnent, non cum vītæ tempore dimittendam esse com-
memorationē nominis mei, sed cum omni posteritate adquian-
dam. At cum elapsi seculis nec non præsentibus, statuas & ima-
gines, non animorum simulachra sed corporum, studiosè mul-
ti summi homines in sui cōmemorationē reliquerint: ego tamē
præclarius semper præstantiusq; duxi, laborū virtutumq; mea-
rum effigiem in sempiternam mei memoria, ac reip. utilitatem
relinquere. Quare quis tandem me reprehendat? aut quis mihi
iure succenseat? si quantum cæteris ad illas res obeundas, quan-
tum ad alias voluptates, quantum ad ipsam requiem animi &
corporis conceditur temporis: quantum alij tribuunt intempe-
stivis conuinis, quantum denique ales, tantū mihi egomet ad
hac studia his meis characteribus recolenda sumpfero? Verūm
cūm superioribus his diebus domini Ioannis Medinae volumē
de pœnitentia tam acutē, ac subtiliter tractantem, ac disputan-
tem tibi obtulerim: nihilominus quia varia lectio auditoris &
lectoris animum oblectat, ego hunc tibi domini Melchioris

Cani codicem non minori cum ingenij acumine de pœnitentia
& sacramentis differentem prodidit: quo clarior, elucidiorque
per docta virorum ora volitaret, postremam in excudendo ab
eo adiici manum curauit. Quoniam, lector celeberrime, à te ite
rum atque iterum contendit, ut codicem hunc à tanto viro editum,
semper præ manibus habeas: hic enim est, qui ardet amo-
re iuandi recta studia, in quo tanta est in disputando præ cete-
ris eloquentia, ut perlectis eius à te dogmatibus ipsum prorsus
Ciceronem audisse, aut perlegisse videberis. Conserua quæsto
hominem hunc pudore eo, quem amicorum studiis vides com-
probari, tum dignitate, tum venustate, ingenio autem tan-
to, quanto id conuenit existimari, quod suminorum
hominum ingenii expetitum esse video. Vale.

Ex officina nostra typographica. Anno D.
1550. die vero. 17. mensis Martij.

THEMA RELECTIONIS. 3

Nisi pœnitentiā habueritis, omnes peribitis. Luc. 13. c.

O C V M hodierna mibi disputa-
tione tractādum, viri grauiissimi, qui
de summa facie (quod aiunt) specta-
uerit, apertiorem fortasse existima-
bit, quam ut nostram in explicādo di-
ligentiam desideret, aut laborem. Qui verò introspi-
cere curiosius velit, compcriet sancitatem multas in profun-
do veritates delitescere, plusq; habere in recessu, quam
in fronte promittit. Nisi pœnitentiam (inquit apud
Lucā dñs) habueritis, omnes peribitis. Qui quidem lo-
cus, quæstionem licet simplicē continere videatur, mul-
tiplicem tamen differendi materiā subministrat. Nam
cum duplex in pœnitentia nomine significatio sit, &
virtutis, & sacramenti, mox animaduertitur, disputa-
tionem meam in duas esse partes diuidendam: quarum
altera versetur circa pœnitentiae virtutē, altera cir-
ca pœnitentie sacramentum. Hæc enim tractādi for-
ma, atq; partitio, à magistro sententiarn disl. 14.
primū accepta, vniuersis deinde theologis usurpa-
ta est. Cumq; de utroq; partitionis membro, infinitas
prope modum quæstiones authores scholastici perse-
quātur: at ego, sex mihi præcipuas ex intimis huius
loci visceribus cruendas putavi: quibus omnino expo-
situs, nihil esse video, quod amplius ad thematis intel-
ligentiam, desideretur. Ac principio statim, contro-

PRIMA PARS IHT

uersia illa veniet in mediū, q̄ fundamētū est ceterarū.
An poenitentia sit dolor de peccatis, qua ratione co-
tra Deum fuere cōmissa. Euestigio sequeretur alte-
ra. Sit ne poenitētia virtus. Succedit suo ordine, ter-
tia. An sine poenitētię virtute salus peccantibus es-
se possit. Quarto loco id quæremus, an sit de poenitē-
tiae virtute peculiare præceptum. Quinto, in du-
bium vocabitur. Num etiam poenitētię sacramentū
sit ad salutem necessarium. Postremo, an hoc idem sa-
cramentum, euangelico iure præceptum sit. Has con-
trouersias, tantisper dum definire contendo, vos, vi-
ros ornatissimos, nostrę butus consultationis & audi-
tores & iudices, queso diligenter attendite.

P R I M A P A R S .

*1. quæstio.
an penit. iudic.
l. de re pénit. et
& re pénit. q.
oī.*
Princeps igitur quæstio ea erat: an pñia sit dolor de
peccatis, quia contra Deū fuere cōmissa. Vbi inuesti-
gare cōpellimur, quidnā pñia sit, quidq; sua definitione
& natura cōtineat: id quod in hac materia difficilli-
mū est, egetq; disquisitione nō parua. Et quāvis cōtro-
uersię oēs, sine discrimine apud scholasticos soleant in
vtrāq; partē disceptari: ego tñ hāc primā (quoad per
adversarios licebit) sine argumentis vtrō citroq; ia-
ctatis, exponere cupio. Quid (nisi me mea fallit op-
nio) res alioqui explicatu difficultis, hoc seruato teno-
refacilius explanabitur.

Poenitentiam ergo definitur, vt à facillimis or-
dianur, tenenda primū est ipsius vocis origo. Nam
fine

RELECTIONIS.

4

sine butusmodi notione, rem de qua differimus probè
tenere non possumus. Poenitentiam itaq; à poena de-
riuari, nemo est qui possit ambigere. Poena autē, vin-
dicta quedam est præteritę culpe. Unde & Prisci
autores, verbum poenio, pro eo quod est punio, vñ-
pauere. Sed, & cūm rerum male gestarū, quasi vindicante
natura, ipsi intranos de nobis supplicium sumi-
mus, tum, poenitere propriè dicimur. Poenitētię au-
tem vocabūlū, tametsi latius pateat, vñtu tamen doctis
simorum, in bonam partem deflecti solet: vt non, nisi
quę iustitę pro culpis assumitur, poenitētia nūcupetur.

Iuste autē vindictę duo sunt genera: alterum publi-
cum, in quo alius est reus, alius iudex, accusator, &
testis: alterum priuatum, in quo, & reus, & vindica-
tionis administer idem est. In illo, aliena culpa vindicatur: in hoc, propria. Illa vindicta in uoluntaria patiti
est: hæc contra, uoluntaria. Poenitētię igitur nōc,
non quālibet culpe vindictam, sed illam voluntariam
designat, qua reus ipse spōte poenas eligit, vt in pro-
prias culpas animaduertat. Augustinus (sive quis a-
lius eius operis fuit author) in lib. de vera & falsa
poenitētia, cap. 19. Poenitere (inquit) est, poenā tenere,
vt semper puniat in se vñtscēdo, quod cōmisit peccan-
do. & cap. 8. Poenitētia est, quedā doletis vindicta, vo-
lūtarię puniētis in se, quod cōmisisse se dolet. Quo &
Ambrosius uidetur allusisse, super psal. 37. cōcione. 1.
dicens. Plena est definitio poenitētiae, commemoratio
a 4 dcl-

De penit. di.
3.c.pñia est.

PRIMA PARS

delictorū, ut unusquisq; peccata sua, velut quodā quotidiani sermonis flagello castiget, & cōmissa sibi flagitia condemnnet. Literē quoq; sacrē p̄fīm admonent pñiam agere, ad quā profecto nō exhortarētur, nisi spōtanea effet: nec p̄nitētiā ab alio inflictā, agēdam esse moneret: sed potius patiēdā. Quod nostro in themate etiā intelligitur, si verba diligētius expēdantur. Nisi p̄nitētiā habueritis ait. Id autē habere dicimur, quod in m̄a p̄tā est: vt D. Tho. annotavit. i. p. q. 38. ar. 1.

Ac vero, cūm nemo in malum afficiens operetur, vt Diony. 4. c. de diui. nomi. scite tradit, qui volens prudēsq; p̄nā eligit, cū alicuius boni grā, quod tanq; finem sibi p̄filitat, hoc facere, necessū est.

Finis autē primus iuste vindictē, is habetur, vt qui Iesus p̄ culpā est, cī p̄ p̄nā satifiat. Ea tenus quippe index nocētē plectit, qua tenus opus esse cēset, vt iniurē, & priuatē & publicē faciat satis. Sic igitur & p̄nitēs, ob eā causā vindicat culpā quā admisit, vt Deo, quē offendit, debitam satisfactionem impendat.

Sed enim, per offensam culpe, nō solum iustitia legislatoris, sed & amicitia violatur. Quapropter, alter finis p̄nitentis est placare Deum quem offendit, cumq; sibi cōciliare. Inde enim vindictam, compensationemq; delicti, oportuit in p̄nitente vtroneam esse, quoniam oportebat amicam esse. Nam neq; apud homines, redintegratur amor, per coactam satisfactionem offendentis.

Cūm

RELECTIONIS.

5

Cūm autem amicus, p̄nēs amici non delectetur, & alioqui etiam (Aristotele authore) p̄nēs medica-^{2. Eibic.} menta sint, quae velut per contrarium dolorem, morbū pellunt ē voluptate progenitū, tertius p̄nitentiā finis cēst, salus animi. Dolet namq; p̄nitens, lachrymatur & gemit, vt per huiusmodi quasi antidotum, morbo spirituali medeatetur, vt Diuus Thom. 3. parte, q. 90. ar. 3. docuit, & August. tracta. in Psal. 57. Sed & Hieronymus in Ecclesiastes cap. septimū, inquit. Nouit birūdo pullos, de succo oculare chelidoniæ, & dictam capræ appetunt vulneratæ, cur nos ignoremus medicinam p̄nitentiæ propositam esse peccantibus? Eadem quoq; sententiam eisdem ferē verbis, Tertullianus dixit in libro de p̄nitentia. Et Chrysostom. homil. 7. ad populum Antioche, iudices (inquit) cūm latrones ceperint, ac sacrilegos, non quomodo ipsos meliores reddant considerant: sed quomodo ab ipsis peccatorum p̄nas exigant: Deus autem contra: quum aliquem ceperit peccatorem, non considerat quomodo supplicium summat, sed quomodo ipsum corrigit. Itaq; & index, pariter & medicus. &c. Paulus deniq;. 2. ad Corinth. 7. tristitia (ait) quae secundū Deum est, p̄nitentiam in salutem operatur. Quia in ob rem, p̄nitentiæ iudicium, vt amicum, ita quoque salutare est, plusquam vindicatum, cuius, scilicet, finis, non tam vindicta, quam vindicta salutaris est.

Igitur (vt quae tam multis diximus, in breue sum-

a 5 man

PRIMA PARS

mā redigamus) pœnitentia dolor de peccatis est: alias & in beatis esset, nec esset iuxta nomen suum, pœna. Et dolor est spōte pro peccatis assumptus, vt sūt, vindicta culparum voluntaria, nec vindicta solum satisfactoria, sed etiam amica & salutaris. Ac poterant hec apud omnes, inconuulsa ratione consistere, nisi abiis, qui linguarum cruditione, proprioq; sensu iactantur, (vana licet fiducia) quaterentur.

*obicit tamen nobis Lutherus apud Rofens. ar. 5.
In schola di. Imo & Erasmus in annotationibus super tertium
Matth. caput, quod apud Græcos ~~perdona~~, non pœna
aut dolor est, sed resipiscencia: & ~~perdona~~ resipiscere.
At ubi interpres noui testamenti, ~~perdona~~ usurpat pœnitentie
vocabulum, græco in fonte ~~perdona~~ est: ubi pœnitentiam agite, Græca leſlio habet ~~perdona~~: nō ergo in usu
scripturæ sacræ, pœnitentia dolor aut pœna est, sed
mutatio consilij & mentis, & pœnitere, sapere post
erratum, instituereq; animum ad viuendum recte. Sci-
licet hoc irrefragabili argumento, in illam heresim
incidere Germani, vt crederent, veram pœnitentiam
nihil aliud esse, quam nouam vitam. Iuxta quod Am-
broſ. apud Magistrum. 14. dist. ait, veram pœnitentiā
esse, cessare à peccato. Hinc vero nos, paucis extrica-
re possemus, si veteris interpretis, & Christianorum
omnium latine loquentium authoritate contenti, lati-
ni nominis notionem & originem sequeremur: quæ sa-
tis, (vt arbitror) ante nobis explicata est. Quin etiā,
si rerum*

RELECTIONIS.

6

si rerum ordo, fuerit diligenter inspectus, resipiscen-
tia atque tristitia, vsque adeò sibi vicissim hærent, vt,
si alteram tollas, utrunque necesse sit esse sublatam.
Etenim, si sapiſ, protinus incipit displicere, quod pla-
cuit. Imo, si erratum tuum semel intelligis, tu ipſe inci-
pis, tibi illico displicere. Cum vero, quicquām disphi-
cet quod placebat, id, quemadmodum quo tempore pla-
cuit delectabat, ita necesse est, contristare dum disphi-
cet. Ac ne hunc quidē resipiscientiae tristitiaeq; nexū,
arcane literæ tacuerūt. Genes. 6. Videns Deus, quod
multa malitia hominum esset in terra, pœnituit cum,
quod hominem fecisset, & tactus dolore cordis intrin-
secus. En post pœnitentiam, dolor cordis apponitur:
& Hierem. 11. postquam convertisti me egi pœniten-
tiam, & postquam ostendisti mihi, percussi femur
meum, in quæ verba Hierony. Dolentis (inquit) &
plangentis, & super errore pristino plorantis indi-
cium est, vt femur manu percutiat, & stultum se ante
fuisse fateatur. Dolor itaque, comes individuus est
resipiscientiae.

Quod si latine vocis nullam rationem haberemus,
si rerum item consequentiam & ordinem negligere-
mus, etiamnum, Luthero Erasmoq; ostenderemus
Græcam ~~perdona~~ vocem, pœnam quoque ac vindictam
designare. Cuīus rei testimonia, si quis a nobis require-
ret, nihil esset profecto, quod tam facile expedire pos-
semus, nisi ad alia properaret oratio. Certè Paulum

z ad

PRIMA PARS

2. ad Corint. 7. pro pœnitentia patrōne, vñsurpasse, vel
proterius inficiari nō poterit: habent enim græca in
hunc modum iūdæi uārē kōmōdō, uerbōvix in cōrōpīo dūtrīnā dōtō
uātīgātē: hoc est, quæ enim secundum deum tristitia
est, pœnitentiam in salutem non pœnitendā operatur.
Quo loco si resipiscientiam vertas, sententiā in apo-
stolo falsam efficies, non enim tristitia resipiscientiam
operatur: sed ē diuerso resipiscientia tristitiam: at tri-
stitia quæ secundum Deum est, pœnitentiam hoc est
voluntariam pœnam, vindictamq; culparum. Noster

*In Epigrām item Ausonius loquentem pœnitentiam inducens:
matem occa-
sionis sta-
tuem.*
sum inquit) dea, quæ facti, non factiq; exigo pœnas,
nempe ut pœniteat, sic metanœa vocor. Non igitur
sive latine pœnitentia, sive græcè metanœa, nouam fo-
lummodo vitam, sed & veteris odium vindictamq;
significat. Sed aīs: si verbum verbo reddas, uerba mu-
tatio cogitationis & mentis est, transmutatione, si in
hunc modum loqui latina consuetudo permitteret. Fa-
teor equidem. At, mentis mutatio esse non potest, ni-
si mens diuertat à malo, contrāq; accedat ad bonum.
quod quia non fit gressibus corporis, sed affectibus
animi, veterem vitam animus auersetur oportet, cum
eligit nouam: sic enim animi mutationem recta philo-
sophia interpretatur: quam si haberent Lutherani, ni-
bil ab illis præterea exigeremus, si modo haberent eā,
non quam sibi singunt ipsi, sed quam & verē & gra-
ca sunt quā phicē describit Ambros. 2. lib. de pœnitentia cap. 10.

inquietus,

RELECTIONIS.

7

inquietus. Facilius inueni qui innocentiam seruauerint,
quam qui cōgruē egerint pœnitentiā. An quisquam
illam pœnitentiam putat, vbi requirendæ ambitio di-
gmitatis, vbi vñeffusio, vbi copule coniugalis vñiss.
Renunciandum sāculo est, somno ip̄i minus indul-
gēndū, quām natura postulat, interrumpendus est ge-
nitibus, interpellādus est suspiriis, sequestrandus ora-
tionibus: viuendum ita, vt vitalib⁹ moriamur vñi.
Seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur: sicut
quendam adolescentē fabule ferunt, post amores me-
retricos peregre profectū, & amore abhito regres-
sum, veteri postea occurrisse dilectæ: quæ vbi non in-
terpellatam mirata, putauerit non recognitam, dixe-
rit ego sum, responderit ille, sed ego non sum ego.
Hanc mihi, cogitationum atque animi transforma-
tionem, si præstiteris, iam ego de nomine nihil moror,
Illa re vera pœnitentia est, de qua nos in præsentia
disputamus.

Sed illud tamen catholici quidam, contrario peni-
tus sensu atque ratione, in dubium vocant: an ad ve-
ram pœnitentiam præter dolorem de peccato prete-
rito, propositum exigatur, deinceps futura vitandi:
ita vt quemadmodum pœnitentem vitam veterem de-
testari, sic & nouam animo concipere, ac proponere
necessum sit. Et quidem iuniores nonnulli, existimant
hoc propositum non esse in pœnitentia necessarium.
Tum quoniam, vt vox ipsa præse fert, pœnitentia, & questione idem
culpas mortales eriguntur.

PRIMA PARS

culpas præteritas respicit, nō prospicit futuras: quod
¶ Diuus Tho. animaduertit. 4. dist. 17. q. 2. ar. 2. que-
sti. 4. ubi afferit, pœnitentia proprium obiectum esse
peccatum commissum: quare ait, secundum suam spe-
ciam respicit tantū peccatum præteritum. Tum etiā,
quoniam ventura mala cauere, prudentiae actus est,
non pœnitentiae. Non igitur animus futura vitandi
ad veram pœnitentiam necessarius est.

Nos vero, recentem hanc theologiam paulisper fa-
cessat rogemus, & disputationis nostræ perturbatri-
cem exoremus ut sileat: veterumq; authorum senten-
tiam plebentes, intelligamus mutationem mentis, quam
nomen græcum designare certum est, in pœnitentia
quoque latina voce comprehendit. Nisi enim mutetur
totus (ut paulo ante referebamus ex Ambros.) ve-
rè pœnitens esse non potest: at hæc pœnitentis muta-
tio, in eo sita est, si non vitam modo priorem respuat,
sed & nouam animo complectatur, seseq; informet
atq; animet ad recte iusteque vivendum: sit ergo (ut à
more scholastico non discedamus.) Prima conclusio.

In pœnitente semper hæc duo coniuncta sunt, de-
testatio vitæ veteris, & propositum vitæ nouæ: hanc
Magister dist. 14. & 15. tenet: & Albertus. 14. dist.
ar. 11. & Durandus dist. 17. q. 2. ar. 2. & Alexand.
quarta parte q. 69. membro. 9. & Adrianus quolib.
5. ar. 3. & Caicitanus in additionibus. 3. partis. q. 1. ar.
1. & Diuus Thom. 3. parte. q. 85. arti. 3. & 86. arti. 2.

¶ 3.

RELECTIONIS.

8

¶ 3. contra gentes cap. 158. ¶ 4. contra gentes. cd. 72.

Quæ quidem probatur, ex Apostolo ad Ephes. 4.
deponite, inquit, vos veterem hominem, qui corrumpi-
tur secundum desideria erroris: renouamini autem spi-
ritu mentis vestrae, & induite nouum hominem. &c.
nō ergo satis est, veterem excuere, nisi nouus homo indua-
tur, quod certè voluntate fit non manibus corporis.

Hoc preterea insinuat Genes. 6. pœnituit eum φ
hominem fecisset, & præcauens in futurū, & tactus
dolore cordis intrinsecus. &c. ambo igitur illa in eo,
quem verè pœnitit reperiuntur.

Ezechiel item. 18. cap. si autem (inquit) impius ege-
rit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, & custo-
dierit omnia præcepta mea, omnium iniquitatum eius
nō recordabor. Custodire autem omnia præcepta, ad
animi propositum sine dubio referendum est: quoniam
non omnia simul præcepta custodienda occurunt,
cum homo pœnitentiam agit: utrumque igitur pœni-
tens simul præstat: & quod dolet de omnibus pecca-
tis suis, & quod omnia præcepta custodire proponit.
& infra eodem cap. Conuertimini ait & agite po-
nitentiam, prouide à vobis omnes prævaricationes
vestras, & facite vobis cor nouum & spiritum no-
vum: quod est, nouam vitā animo & cōcipere & velle.

Prieterea (ut recte Diuus August. lib. de vera
& falsa pœnitentia, cap. 17. ratiocinatur) non solum
petitur à peccatore ut gemat, sed etiam ut conuerta-
tur.

PRIMA PARS

tur. Conuertimini (inquit) & agite pœnitentiā. &c.
& Ioc. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro,
in ieiunio & fletu. &c. Conuersio autem ad bonum
est: non ergo satis est, malam vitam antecedentem ab-
uersari, nisi ad bonam pœnitens animo conuertatur.

Id insuper annotauit Ambros. in illud. 2. ad Cor-
inth. 7. Ecce enim hoc ipsum secundum deum contri-
stari vos, quantam operatur in vobis sollicitudine &
desiderium: desiderat enim (inquit) reformari, qui per
peccatum scit, se factum esse deformem.

David quoque in Psal. 50. postquam veniam peti-
uit inquiens, quoniam iniuriam meam ego cognos-
co. &c. cor mundum, ait, crea in me deus, & spiritum
rectum imoua in visceribus meis.

Præterea, primū quod ab eo qui fecit iniuriam po-
stulamus est, huiusmodi propositum. Cùm ergo finis
proprius pœnitentie sit, emendare deo iniuriam, certè
verè pœnitens, omnia ea exhibet, per quæ iniuria com-
pensatur. Inter hæc autem (ut diximus) illud unum
est, ut homo habeat animum, alias deinceps iniurias
non faciendi.

Ad hæc, quemadmodum parentes cùm liberos pu-
niunt, emendationem, propositumq; melioris vitæ in-
faturum, ab illis per poenas extorquent: ita & hoc à
nobis vel maximè deus exigit in hac vindicta volun-
taria, ut velimus in melius corrigere, quæ peccauimus.

Præterea in omni motu non est recessus à termino
aliquo,

RELECTIONIS.

aliquo, sine accessu ad oppositum: ergo, nec auersio à
peccato erit sine conuersione ad iustitiam. Quare si-
cūt pœnitens detestatur vitam iniustam anteceden-
tem, ita voluntate complebitur futuram iustam con-
sequentem.

Præterea vera pœnitentia non est sine actu chari-
tatis, ut mox definiemus: sed per actum charitatis, vo-
lamus deo in omnibus placere, & in nullis displace-
re. Igitur, animus in futurum bene vivendi, vero pœni-
tentia qui ad deū conuertitur, deesse non potest. Quid
& nunc in Concilio Trident. sessione. 6. ca. 5. & 6. de-
finitur: & in concilio Florentino fuerat ante declara-
tum, videlicet ad contritionem, (quæ pœnitentie pri-
mus actus est) pertinere, ut doleat de peccato com-
misso, cum proposito non peccandi de cætero. Nec po-
test dici, concilium loqui, de proposito implicito. Par-
enim ratione statueret, ad contritionem cordis specta-
re propositū ieiunandi tempore quadragesimæ. Præ-
terquam quòd vana esset talis determinatio, & expli-
catio contritionis, si de implicito proposito intellige-
retur. Et simili quoque ratione interpretaremur, ad
contritionem cordis pertinere, implicitè dolere de pec-
cato commisso.

Secunda conclusio: huiusmodi propositum est de ra-
tione pœnitentie. Hanc tenet D. Tho. expresse, &
eam persuadere nititur; par. q. 9. ar. 4. & 4. contra
gentes. cap. 27. quia actus morales, ex fine recipiunt

PRIMA PARS

speciem. At finis pœnitentiae & doloris de peccato, est noua vita: ergo illum finem intendere, est de ratione pœnitentiae: quemadmodum enim, expulsio dispositionis contrarie, suapte natura paratur ad conuenientem formam inducendam: & propulsatio humoris corrupti, ab arte naturæ instituitur, ut noua sanitatis forma proueniat: ita & peccata antecedentia destruere, atq; auersari, ad vitam nouam instituendam ordinatur.

Præterea ad pœnitentiam id potissimum pertinet, ut deo veteris vite compensatio fiat. Id autem, vel maximè à nobis deus exigit, pro compensando delicto veteri, ut ei deinceps placere velimus, iuste recteque viuendo: id igitur est de ratione pœnitentiae.

Hoc item probat Magister sententiarum dist. 14.
Homil. 34. ex definitione pœnitentie, quam nobis Ambros. &
cuius iniū, Gregorius, tradidere in hanc formā. Pœnitentia est,
in istum tempus. præterita mala plangere, & plangenda iterum non
committere. de pœnitentia dist. 3. cap. pœnitentia, &
cap. pœnitentiam.

Nec ego aliud intelligo Florentinum Concilium indicare voluisse, cùm astruit, ad contritionem cordis pertinere, ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.

Ad argumentum verò in contrarium, respondet D. Tho. dist. 14. q. 1. ar. 1. q. 6. ad. 4. q. quānus ad pœnitentiam iuxta primam nominis originem, non pertineat

RELECTIONIS.

10

tineat respectus ad futuram, at, quatenus habet profinc præcipuo, emendare deo culpam commissam, & illi pro ea satisfacere, huiusmodi propositum est de ratione pœnitentiae, nec sine illo deus aut placatur aut conciliatur: cum id, (quod sœpe iam diximus) à nobis maximè requirat.

Hæc de priore diffinitionis particula satis sunt dicta. Nunc circa posteriorem ea questio est à nobis pertractanda, an dolor detestatioq; peccati, quia est contra deum, sit de ratione pœnitentiae. Cui breuiter questioni eodem omnes ore respondent, id de ratione pœnitentiae esse D. Tho. 3. p. q. 86. ar. 3.

Quippe si quem peccata contristant, vel q; turpia sunt, vel quod infamie notā miserunt, aut aliud damnum dedere peccanti, huius dolor idonus non est nec delicto aduersus deum commisso pensando nec in fenso deo placando & conciliando. Nam ne homo quidem iustus placaretur, cùm is qui lexit nullam ipsius haberet in dolore rationem: nec redintegraretur amicitia dum qui eam violauit, tacturam propriā sentit, non amici offenditionem. 2. ad Corinth. 7. gaudeo non quia contristati estis sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristationem estis secundum deum, quæ enim secundū deum tristitia est. &c. Tristatur, inquit Ambrosius, secundum deum, quia delet q; fecit quod odit deus. Idem Chrysostomus homilia. 15. in hanc secundam epistolam: sed expressius homilia. 4. in eandem.

b 2 Item

PRIMA PARS

Item nisi hac ratione & fine, peccator pœnitentiā ageret, ad deum minimè per suam pœnitentiam conuerteretur: cùm tamen Christiani pœnitentem, & conuersum ad deum, eundem prorsus intelligamus. Quoniam & arcane literæ pœnitentiam sine peccatoris ad deum conuersione penitus ignorant. *Ioel. 2.* Conuertimini ad me in toto corde vestro. &c. *Ezechiel. 18.* Conuertimini & agite pœnitentiam. *Esa. 35.* Derelinquat impius viam suam & reuertatur ad dominum, & *Psal. 118.* Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. *V*biq; igitur ratio finisq; pœnitentiae deus ipse describitur.

P. que nō
Sed existit hoc loco questio non parua, an illa ratio formalis & motiva pœnitentiae sine dilectione possit haberi. Quod in hanc formam alii querunt, an in pœnitentiae finitione oporteat contineri, quod sit dolor de peccatis quia sunt contra deum super omnia dilectum.

Et suadetur non oportere, quia dilectio est actus sufficiens ad remissionem peccatorum: quare si semper cum pœnitentia interueniret, aut neutra esset idonea, aut altera superflueret.

Deinde, si actus charitatis necessariò in peccatoris conuersione inueniretur, tunc charitas diceretur secunda tabula post naufragium, potius quam pœnitentia: quod tamen inauditum est.

Præterea, puer fugit ignem tanquam malum, etiam si op-

RELECTIONIS.

ii

si oppositum bonum actu non velit ergo & homo potest fugere peccata, quanvis deum actu non amet.

Quarto, quia si dilectio esset pœnitentiae cōiuncta, dilectio pœnitentiam antecederet, quoniam attingit finem rationemq; formalem pœnitentiae: at cōsequens est falsum, ut videtur.

Primò, quia cōtritio præcedit gratiam habitualē, cùm sit eius dispositio: ergo & charitatem, quia gratia prior est charitate, ad quam se habet gratia, ut anima ad potentias suas. Nam dat gratia esse & vivere, charitas operationem.

Item secundò cōsequens probatur esse falso, quia si dilectio contritionem præcederet, iam prima pœnitentis contritio esset meritoria, cùm à charitate proficeretur: referreturq; ab eadem charitate in deum super omnia dilectum. At cōtritio prima, meritoria esse non potest, quia vel meretur gratiam vel gloriam: non gratiam, quia prima gratia sub merito non cadit: gratiam vero simul fieri & augeri impossibile est. Quare, prima contritio, nec primam gratiam, nec augmentum eius promeretur: sed ne gloriam quidem, quia vel meretur gloriam, quæ respondet primæ gratiæ, puta ut quatuor, si gratia prima erat ut quatuor: vel meretur augmentum illius glorie: si primum, iam gloria quæ respondet primæ gratiæ, non daretur gratis, contra Apostolum ad Rom. 6. inquit enim gratia dei vita æterna. Et cō-

b 3 tra

PRIMA PARS

tra ratione, quae dicitur, gratiam nihil aliud esse, quam acceptationem ad gloriam. Vnde si quis accepit gratiam primam sine meritis, ergo & acceptatus est ad gloriam correspondentem sine meritis. Augmentum vero glorie, si prima cōtritio mereretur, pariter quoque & augmentum gratiae, quod iam reprobatur est.

Deniq; cōsequēs falsitas ostēditur ex D. Tho. 4. d. 14. q. 1. ar. 2. q. 2. cuius verba sunt. Quandoq; aliquis fugit malum propter desiderium boni, quandoq; autem ē duerso, & hic motus est frequentior in reuersione peccatoris ad decum per pœnitentiam. Vnde pœnitentia est prior charitate, & cū motus amoris pœnitentiam præcedit, non est amor charitatis, quia charitas amissa, non recuperatur nisi peractum pœnitentie virtutis: hactenus ille. In contrarium est, quod omnis dolor in amore fundatur, eo enim quod aliquid amamus, de eius amissione dolemus.

Hic sit prima propositio. Primus actus pœnitentiae nunq; est sine actu charitatis. Magist. d. 15. c. 4. idē, gratia de pœ. d. 1. ca. vlti. & ca. fugerat, & dist. 2. ca. charitas est: et D. Tho. 12. q. 113. ar. 4. ad. 1. et ar. 5. & 8. et de verita. q. 28. ar. 4. Durā. d. 17. 4. q. 11. & 4. Capro, d. 14. q. 2. & Gabr. ea dist. & q. cōtra Palud. d. 14. q. 3.

Primū probatur hęc cōclusio testimonio D. August. 14. de ciui. dei, cap. vltimo vbi afferit, neminē pertinere ad ciuitatē dei, nisi per amore dei, usq; ad cōtemptū sui: sed omnē vere pœnitentē ad dei ciuitatē pertinere

RELECTIONIS.

tinere nemini dubium est, ergo. Et lib. de ve. & fal. pœn. ca. 9. pro absurdo habet q. sine amore dei, quisq; conserquatur indulgentiā, sine quo nullus inuenit gratiā. & ca. 17. idē ait: & lib. cōtra Crescon. 2. ca. 12. cū dixisset: & eleemosynis & verbo veritatis, & cōtritione remitti peccata, subdit, mundatur etiā, ipsa quae supereminent omnibus charitate, quae vna si adsit, omnia illa recte fiunt: si autem desit, illa omnia frustra fiunt.

Præterea 1. Ioan. 3. qui non diligit, manet in morte. Præterea, cōuersio ad deū requiritur ad habendum gratiā dei. Zacha. 1. cōvertimini ad me, & ego cōvertar ad vos. Ezech. 18. & 3. sed cōuersio ad deū nō fit nisi per actū charitatis: nam si aliter cōuersio fiat, vana est ad iustificationē cū in Christo Iesu sola fides valeat, que per dilectionē operatur, ad Galat. 5. hoc autē notauit Aug. de vera & falsa pœn. ca. 17. non conuersti, sed qui habet attritionem, & timet deum iudicem, nisi amet iustum.

Præterea, salus anime in cōuersione ad deū cōsistit. Hiere. 3. cōvertimini filii, reuertētes, & sanabo auerstiones vestras. Esa. 6. & conuertatur, & sanem eum. & 45. cōvertimini ad me, & salvi eritis: at, pœnitentia est medicina salutis.

Item omne agens, agit propter finem, anima ergo cū mouet se, ad finem se mouet. At velle efficaciter finem, pertinet ad charitatem. Namq; si per spem solam finem appeterem, nec spes mortua adiustifica-

PRIMA PARS

*tionē sufficeret, nec de peccato doleremus qua ratio-
ne offensa Dei est, sed qua malum nostrum est.*

*Id tandem modo in Concil. Trident. sess. 6. c. 6. & 7.
definitum est. Ac revera, id. n. Dñs Luc. 7. insinua-
se videtur, inquiens. Remittuntur ei peccata multa,
quoniam dilexit multum. Quae significat dolorē & la-
chrymas nullas esse nisi cum charitate essent.*

D. prop.
*Secunda propositio, prior natura est actus cha-
ritatis, quād actus pœnitentiae. Imo radix, vnde pœ-
nitentia habet remittere peccata, dilectio est: iuxta
Dominī sententiam Luc. 7. Quoniam dilexit multum,
aut. D. Tho. 3. p. q. 85. ar. 6.*

*Probatur item hæc conclusio. Quia pœnitens, de-
testatur peccatum, vt offensam Dei, ergo prius na-
tura amat Deum. Nam nisi quem amore prosequi-
mur, eius mala exborrescere non solemus.*

*Primus quoque voluntatis actus, circa proprium
objecitum est, scilicet, circa bonum. Deinde sequitur
odium oppositi malū. Prior ergo actus est, quo Deo
volumus bonum, q̄ actus quo eius malū abhorremus.*

*Præterea, velle mibi conciliare Deum, est prius, q̄
velle emendare iniuriam commissam, cùm illud sit fi-
nis huīus. At illud ad charitatem pertinet: hoc ad
pœnitentiam, vt dictum est.*

*Præterea, vt D. Tho. argumentatur loco citato
ad secundū, in actibus animæ primus motus est circa
finem. Vnde prior est natura intentio finis, quād ele-
ctio*

RELECTIONIS.

*Etio mediorū. At, dolere de peccatis, & illa destrue-
re, medium est ad placandum & cōciliandum Deum,
& ad rectam electionē pertinet, ergo. Sed & Hier-
rem. 31. huius rei testimonium habemus: Postquā con-
uertisti me (inquit) Regi pœnitentiam, prior est igitur
conuersio ad Deū q̄ pœnitentia detestatioq; peccati.*

*Id postremò Coci. Trident. sessi. 6. cap. 6. definitum,
his verbis. Peccatores ad iustificationem sē disponūt,
incipientes diligere Deum, tanquā omnis iustitiae fon-
tem: ac propterea mouentur aduersus peccata per
odium aliquod & detestationē, hoc est per pœnitentiā.*

*Tertia propositio, de ratione veræ pœnitentię est, 3. prop.
quod displiceat peccatum, quia est contra Deum su-
per omnia dilectum. D. Tho. exp̄. 3. p. q. 86. ar. 3.
patetq; ex prioribus conclusionibus.*

*Ad primum autem eorum, que in contrariam par-
tem adduximus, respōdet D. Tho. 3. p. q. 84. ar. 5. ad. 2.
& q. 86. ar. 6. ad. 2. & de verit. q. 28. ar. 5. in corpore.
& ad primū, negādo cōsequentiam. Aliud est enim,
quod requiritur ad iustificationem absolute, aliud ad
iustificationem eius qui mortaliter peccauit: in quo re
quiritur & auersio à malo, & conuersio in bonū, vt
iniuria quā fecit cōpensetur per eam satiationē.*

*Ad secundum respōdetur, quod pœnitentia dici-
tur secunda tabula post naufragiū, & non charitas.
Primo, quia charitas necessaria est in omni iustifica-
tione, cōunisq; & integra naui soluentibus, & nau-*

PRIMA PARS

fragis. Pñia autē, proprium est remediū naufragorū.

Item etiam in pœnitētia charitas intelligitur, non aut ē diuerso, in charitate pñia. Quanq; his duobus argumētis breuius respōderetur, multos actus hōis in iustificatione simul cōiugūti, quibus tñ singulis iustifica-
tionē ipsam sacræ literæ tribuūt. Fides enim, purificat
corda nostra, Acto. 15. Spe quoq; salutis facti sumus ad
Ro. 8. Vniuersa etiā dilecta operit charitas. Proverb.
10. Et scriptū quoque est, sine timore neminem posse
iustificari. Eccli. 1. Et, cūm peccator ingemuerit ac
pœnitentiam egerit, peccata ipsius obliuioni traden-
tur. Eze. 18. & 33. Erraret autē vebemēter, qui vel re-
missionem peccati, vniculibet ex illis actibus denega-
ret, vel vñū ex eis quēlibet, superfluere arbitraretur.

Ad tertium, nihil vetat, cūm quis semel habuit
actum amoris, odio habere malum sine amore præsen-
ti, ex vi tamen precedentis, vt post primum assensum
conclusionis, quem sine assensu antecedenti principiorum
habere nequiuimus, nihil prohibet eidem conclu-
sioni iterum atque iterum assentiri sine principiorum
assensu. Sic & primam pœnitentiam sine dilectione
habere impossibile fuit. Secundam verò vel tertiam ha-
bere poterimus ex efficacia solum prioris dilectionis.
Ita quoq; puer vi & potentia amoris naturalis, quem
dubio procul aliquando primū habuit, postea malum
fugit nature contrarium, etiam si amor ille actu non
perduret. Quin etiam non oportet duas semper ope-
rationes

RELECTIONIS.

14

rationes differentes habere amoris & pœnitētis: sed
potest vñus & idem actus à charitate & pœnitē-
tia proficisci, vt interim media & finem vñico actu
complectimur, & principiis & conclusioni vñico
actu assentimur.

Ad quartum, cōcesso cōsequenti quod infertur ad
primam confutationē, nego consequētiam. Non enim
valet, a, est prius, b, &, b, prius, c, ergo, a, est prius, c,
præsertim cūm in diuerso genere causarum ille ordo
consideratur. Quemadmodum, & hæc collectio iniuti-
lis est, a, est causa, b, &, b, est causa, c, ergo, a, est causa
c. Quod vt exemplo manifestum efficiam, ponamus il-
lud quod Philosophi negare nō possunt, primas qua-
litates & secundas, utrasque esse dispositiones ad can-
dem formam substantialem, vt calor & color, humidi-
tas & mollities ad animam rationalem, vbi certū est,
secundas qualitates priores esse animā in genere cau-
ſæ disponentis & materialis: animam rursum priorē
esse primis qualitatibus in genere cauſæ formalis.
Prior est enim forma, quæ dat esse simpliciter, quam
forma quæ dat esse tale. Ex quo tamen, si quis collige-
ret secundas qualitates esse priores primis, certè à Phi-
losopho non toleraretur, sed ne à dialectico quidem,
cūm in nullo genere cauſæ primas qualitates, secun-
dæ precedant.

Item, contritio prior est habituali gratia in gene-
re dispositionis, gratia etiam prior est habitu pœni-
tentiae

PRIMA PARS

tentie infusæ in genere cause formalis. Sed cōtritio nullo pacto prior est habitu pœnitentiæ. Quoniam actus ille ab habitu producitur in genere cause efficientis. Effecta autem causarum efficientium, suis causis efficientibus priora esse nō possunt, nisi fortè in gñc cause finalis, de quo genere in præsentia nō differitur.

Circa id verò, quod in codem argumento additur, gratiam se habere ad charitatem & pœnitentiam, ut anima ad potentias suas: non in omnibus similitudo est. Quoniam potentie animæ, intellectus, & voluntas, nulla ratione precedunt animam: habitus verò charitatis & pœnitentie, quoniam in genere cause efficientis producūt actus, qui sunt dispositiones ad gratiam, ex consequenti ipsam gratiam antecedunt. Charitas igitur & pœnitentia habent se ad gratiam, ut calor ad formam ignis. Idem enim calor si consideretur, ut disponens materiā ad recipiēdam formam, prior forma est: si autem ut potentia calefactiva, eadem forma posterior est.

Ad secundam verò confutationem, in qua difficul
gabrd.14. tas est maxima, sunt qui negent primam contritionem
q.1.c.2. quæstionem. meritoriam esse, quam ego sentiēbam olim iuuenis te-
nere solebam, nec enim poteram eam persuasionem in-
duere, ut gratia habitualis qua iustificamur, prima cō-
tritione prior esset: quod tamen erat necessarium, ut
illa contritio esset meritoria: quippe, cum gratia &
amicitia Dei, totius meriti radix & origo sit, atque
id etiam

RELECTIONIS.

35

Id etiam D.Thomibi sentire videbatur. 1.p.q.62.ar.
2.ad.3. in hęc verba. Triplex est conuersio in Deum:
una quidem per dilectionem perfectam, quę est crea-
ture iam Deo fruentis. Et ad hanc conuerſionem, re-
quiritur gratia consumata. Aha conuersio est, quę
est meritum beatitudinis, & ad hanc requiritur habi-
tualis gratia, quę est merendi principium. Tertia con-
uersio est, per quam aliquis præparat se ad gratiam
habendam, & ad hanc non exigitur aliqua habitualis
gratia, sed operatio Dei ad se animam conuertētis:
secundū illud, conuertere nos domine, & conuertemur.
&.3.p.q.89.ar.1.ad.2. Actus, inquit, primus pœnitē-
tis se habet, ut ultima dispositio ad gratiam conse-
quēdā: scilicet, cōtritio. Alij verò sequētes actus pœ-
nitentię, procedunt iam ex gratia & virtutibus. Sed idem conielli
quoniam. D.Thom. quem ego authorem libentissime se quodlib.5. q.23. ce
quor.1.2. q.112. ar.2. ad. 1. contrariam sententiam tenet: maioris. q.1. q.2
concedo contritionem primam esse meritorię glorię. respondet q.
Primo, quia est operatio amici Dei ordinata in si- quæstionem.
nē supernaturalē. Imò ut ostensum est, in fine charita-
tis, ab ipsa charitate ordinata, ergo est meritoria.

Præterea, ultima dispositio ad formam, in genere
cause formalis, posterior ipsa forma est. Igitur se-
cundum ordinem cause formalis, contritio, à gratia
procedit, erit ergo meritoria.

Præterea fingamus hominem post primam illam
contritionem ē vita discedere. Tum quę oī an isti da-
bitur

PRIMA PARS

bitur aliqua gloria. Quod quis negari non potest, quero rursum, an illam gloriam talis homo meruerit? Si meruit habetur intentum, si non meruit, ergo adulto seclusis sacramentis datur gloria ab ipsius merito, proprio reclamante Paulo. ad Corin. 3. Vnusquisque propriā mercedem accipiet secundum suum labore. & Matt. 20. Nemo diuturnum accepit denarium, nisi qui in vicina laborauerit.

Præterea, primus alius charitatis, est meritorius, cum sine dubio, sit opus amici Dei maximè placens Deo. Ioan. 14. Qui diligit me, ego manifestabo ei me ipsum. Sed alius primus poenitentie sequitur primū actum charitatis, à quo proficiscitur, ergo est meritorius. Quod Augu. affirmat, de ve. & fal. poen. c. 17. ubi de iis qui in fine poenitentiam agunt, sic loquitur. Cum fructifera poenitentia opus sit non hominis sed Dei: inspirare eam potest, quoniam vult sua misericordia, & ex misericordia remunerare, quos damnare potest ex iustitia. & cap. ultimo ait, poenitentiam non solum indulgentiā promittere, sed certa præmia. Gratianus etiam id habet de poeni. di. 1. c. conuertimini.

Igitur ad argumentum, concedo libenter primam gratiam gratis dari. Nego tamē exinde primam gloriam dari sine merito. Eadem enim contritio ut quatuor, & dispositio est ad gratiam ut quatuor, & meritoria glorie, ut quatuor qua ratione ordine naturæ gratiam sequitur, & adimpugnationem: quia gratia

RELECTIONIS.

16

tia est acceptatio ad vitam eternam. Id, scilicet, ego nego si sermo formalis sit: sed est forma per quam aliquis est amicus Deo, per quam homini grato & accepto, admissus in diuine naturæ consortium, facultas datur ad æterna bona, per operationem virtutum promerenda. Nec oportet formaliter loquendo, vt quis sit amicus Deo, quod Dens per talem amicitiam, seclusa quacunq; operatione, velit illi vitam æternam. Sed satis est, quod velit illum admittere ad participationem bonorum supernaturalium, que simpliciter faciunt homines bonos, qualis est charitas, & ceteræ virtutes infusæ, per quas admissus homo ad Dei amicitiam & gratiam, eternam gloriam propriis actibus demeretur. De adultis loquimur, nam parvulus gratia datur, per operationem alienam, similiter & gloria.

Cuius rei exemplum habes in anima: que quoniam actus primus est, dat esse & vivere. Hanc consequuntur potentiae naturales, hoc est, intellectus & voluntas, per quas operatur ad consecutionem finis. Sicut & gratia, vita quedam animæ est, que illi & vivere, & esse diutinum prestat, quam charitas & reliquæ virtutes consequuntur: quarum operationibus fine suum homo consequetur. Nec deerit praeter naturale, morale quoque exemplum, in huius rei expositionem. Cum enim homo quis, gratus incipit esse principi, non est opus, vt per talem primam gratiam acceptus sit ad ultima præmia, atque precipua, que videlicet, princeps fideliter

SECUNDA PARS

fideliter seruientibus præparauit. Sed per talem pri-
mam gratiam intelligitur admitti in domum, confor-
tiumq; eiusdem principis: dariq; facultas intelligitur,
ad præmia quæcunq; fidelium amicorum promerenda.
Cùm autem Apostolus ait, gratia Dei vitam æter-
nam donari, certè sentit, quod August. dissipissimè
docet., Hypognostico, & de gratia & lib. arb. cap.
4.5.7. & 15. per auxilium dei gratuitum, eam homines
consequi, cùm tamen simul dicatur corona iustitiae,
quia nobis cooperantibus gratiae dei respondet, tanq;
præmium mercesq; operis nostri. Atq; de prima con-
trouersia, satis superq; fuerit disputatum. Ut bi-
tum nobis est, pœnitentiam esse voluntariam pœnā,
pro peccatis assumptam, propter deum, ex charitate
dilectum.

SECUND A P A R S.

s. qñfio. IN secunda vero, id vertebar in questione, an pœ-
nitentia sit virtus. Cuius quidem questionis pars ne-
gativa, ex eo suadetur in primis, quod nulla virtus,
vitium in eodem subiecto necessario supponit: at opor-
tet hominem fuisse vitiosum, priusquam in homine pœ-
nitentia sit: non igitur est pœnitentia virtus. Nam
& absurdum est, virtutes te habere non posse nisi an-
te peccaueris, & Christo domino aliquam denegare,
in quo omnium virtutum plenitudo est.

Deinde, philosophi nullā de pœnitentia fecere men-
tionem, non Aristoteles, non Cicero, non Seneca, nō
denique

RELECTIONIS.

17

denique Macrobius, qui tamen copiosissimè de virtu-
tibus disseruere: non ergo est pœnitentia virtus.

Præterea, cuiusq; virtutis primus actus est, electio
boni: secundus vero, fuga mali. Est enim virtus, habi-
tus electius, in mediocritate consistens. At pœnite-
re, detestationem, fugamq; peccati notat: non ergo po-
test esse præcipuus cuiusq; virtutis actus, cùm tamen
primus actus pœnitentiae sit. Quare, non est pœni-
tentia virtus.

In contrarium est: quod cōpensare iniurias aduer-
sus homines factas, virtus est: ergo, & diuinas offen-
sas vindicare, virtus sine dubio est.

Ad huius controuersie plenorem explicationem,
sit prima propositio.

Pœnitentia est virtus: quæ quidem conclusio indu-
bitata apud Catholicos semper fuit. Nisi, q; nostra
bac tempestate, quidam apud Hispanos heretici, irri-
dere cœperunt eos, qui de peccatis commissis tristuren-
tur. Cuius erroris author, creditur esse Lutherus, qui
nouam solummodo vitam à pœnitentibus exigit, pœ-
nas non exigit. At hic error (ne aures vestras san-
ctorum testimoniis obtundam) ex sacris literis reuin-
cetur. Baruch.2. Anima quæ tristis est super magni-
tudine mali, & incedit curua & infirma, & oculi de-
ficientes, & anima esuriens, dat tibi gloriam & iusti-
tiam domino.2. ad Corinth.7. Gaudeo, non quia con-
tristati estis, sed quia cōtristati estis ad pœnitentiam.

c
que

SECUNDA PARS

quæ enim secundum deum. &c. Et Psal. 6. Laborauit
in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectū meū,
& lachrymis meis stratum meum rigabo. Ecce pro-
pheta sanctus & rex laborat, gemit, lachrymatur.
Vbi in lecto: quantum? rigat: quandiu? per singulas
noctes. Ob vnam, scilicet, noctem quam in iniquitate
contraxerat, vitæ totius labore, gemitum lachry-
masq; designat: & post tam clarum & illustre Da-
uidis exemplum, sunt qui in luce meridiana cœcutiant.
Quorum stultitiam facile sanè erit redarguere, vel
naturali ratiocinatione: quæ ostendit dolorem de pec-
catis moderatum ob debitum finem esse laudabilem.
Nam, quem errati piget qui castigat seipsum: idque
maxime cauet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur,
is laude dignissimus est.

Præterea, si cuius rei prosecutio turpis est, fuga
bona erit suapte natura: pœnitentia ergo, cum fuga
peccati sit, honestissima est.

Præterea, aliorum punire peccata iure naturæ, stu-
diosum est: quemque igitur sua vendicare facinora,
& quum & iustum est.

Tandem, hominem in quem iniuste peccaris, placa-
re, virtus est: Deo ergo quem offenderis satisfacere,
virtus est. Sed quid nos audaces de bono diuini pre-
cepti disputamus? (Nam Tertulliani verbis libenter
verimus) bonum est pœnitere, an non? quid reuoluis?
Deus præcepit, Deus hortatur, Deus iuitat: pœni-
tentiam

*In libro de
penitentia.*

RELECTIONIS.

18

tentiam (inquit) agite, pœnitentia igitur, actus vir-
tutis est.

Secunda conclusio. Pœnitentia est virtus specia-
lis. Contrarium huius tenuerunt quidam ante D. Tho-
mas, ut ipse Thomas author est, dist. 14. q. 1. ar. 1. q. 3. inter resolutio-
nes Scotus secutus videtur dist. 14. q. 2. & Maior.
etiam. q. 2. Sed hac conclusione explicanda primū in-
telligamus, dolere de peccatis, eo quod contra ratione
rectam facta sunt, non pertinere ad aliquam specia-
lem virtutem. Cum enim omnis virtus sit conformis
recte rationi, eadē sufficit, & ut placeat quicquid ra-
tioni consentaneum est, & ut displiceat quod à recta
ratione discordat. Vnde temperantia satis est, ut de-
testemur actus intemperantiae, & iniustitia, ut iniusti-
tiam abominemur.

Illud etiam compertū habeamus, trifitiam de pec-
cato, quatenus offensa Dei est, non requirere specia-
lem virtutem præter charitatem. D. Tho. q. 85. ar. 2. 3. parte.
ad. 1. & ar. 3. & ratio est in promptu. Nam per can-
dem amicitiam botum amicis volumus, & mala ami-
corum auertimus.

Præterea, & id accipiamus, quod exploratū quoq;
est, dolere de peccato, ut languenti animo medeamur,
non indigere alia virtute præter charitatem. Nam
sicut ex amore naturali, medicinam appono morbis
corporis, ita ex charitate, qua meipsum diligo pro-
pter deum, medicinam adfero, egritudinibus animi.

c. 2 Atque

SECUNDA PARS

Atque ab eadem omnino charitate est, tristari de culpa, ut mihi concilium deum. Etenim, quæcunque humana actio, ob id parata, ut comparem amicitiam hominis, nullam exigit specialem virtutem humanam: sed ex quodam desiderio amicitiae consequendæ proficiuntur, quod inchoatio quedam est, & veluti amicitiae futuræ semē. Tristari ergo de peccato ut in gratiam dei redeamus, inchoatio quedam est diuinæ amicitiae: nec ad aliam virtutem pertinere potest. Imò adeo virtutis nomen non meretur, cum in genere amicitiae actus ille imperfectissimus sit, virtus autem sit dispositio perfecti ad optimum, ut ex Aristot. 7. phys. lib. colligitur.

Cap. 3.
Tristari ergo de culpa, eo fine ut compensetur offensa, quæ aduersum deum commissa est, id nos assertimus exigere propriam specialemq; virtutem. Nam, ut dare Petro pecunias, si in se quidem absolute consideretur, nullam habet laudem: sed si do, ut reliuem misericordiam eius, actus est misericordia: si ut bene illi faciam, scilicet, quia bonum ipsius est, ad benevolentiam & amicitiam pertinet. Si vero, tanquam donum gratuitum pecunias conservo, nempe ut suo loco & tempore, quibus decet distribuantur, ad virtutem liberalitatis spectat. Ita, tristitiam assumere, qua iniuria Deo factæ compensatio fiat, à virtute speciali oriatur neceſſe est, cum finis ille tam specialis sit, ut pertinere ad duas virtutes nequeat, nemudim ad plures. Diuersa

RELECTIONIS.

19

uersa quippe formalia motiva voluntatis, diversæ sunt formales rationes obiecti: atque consequenter, diversos habitus & virtutes efficiunt.

Præterea, si quem haeresis suæ pœnitentia, ut emendetur offensa Deo facta, actus virtutis sine dubio est. Nec tamen potest elici à fide, que est in intellectu, sed ne ab aliis quidem virtutibus generaliter. Dabitur ergo aliqua specialis virtus, vnde ille actus existat: quam nos pœnitentiam appellamus.

Postremò, velle compensare iniuriam factam proximo, requirit specialem virtutem: ergo, & velle compensare, ac vindicare iniuriam factam Deo.

Sed ex his oritur dubium, si pœnitentia virtus specialis est, an incidat in virtutem aliquam particularē, quas Philosophi posuerūt. Videlicet enim esse virtus nominata eadem cum iustitia. Quod Duran. di. 14. q. 2. afferuit: quia per eandem virtutem reddimus unicuique debitum, & illi satisfacimus, si intulimus iniuriam. Sed per iniuriam unicuique reddimus debitum, ergo. Et confirmatur, quia iniuriam factam, ad ius, equalitatemq; reducere, actus iustitiae est.

Præterea, vindicatio species iustitiae est: ergo, & pœnitentia. Quod & D. Tho. affirmat. s. p. q. 85. ar. 3. ad. 4. & artic. 4.

Falluntur tamen qui hoc sentiunt. Primo, quia inter impugnatam Deum & homines, non est iustum simpliciter, sed secundum quid, ut D. Tho. ar. 3. iam citato, ex Arist.

SECUNDA PARS

8. Ethicū manifestat: ergo, cūm pœnitentia sit virtus inter hominem & Deum, non reddit iustum nisi secundum quid. Non est igitur virtus iustitiae, quæ videlicet æquale reddit. Deinde religio debitum Deo reddit, & tamen non est iustitia. Non ergo, quæcunque virtus debitum Deo reddit, virtus iustitiae est.

Canticū diuinū ad religio pœnitentiam Quibus argumentis, Caletanus commotus, tenuit pœnitentiam esse virtutem religionis, & quia eiusdem præterea virtutis est, reddere debitum Deo benefactori & offenso, sed per religionem reddimus debitum Deo benefactori. Major probatur, quia ratio debiti non variatur ex eo quod sit pro beneficiis, vel offensis, ut debitum ex accepto mutuo, vel ex furto, eiusdem rationis est. Cūm ergo sola religio reddat debitum Deo, ratione accepti beneficij, sola debitum Deo reddit ratione factæ offensæ.

Item Baruch. 2. Anima quæ tristis est super magnitudine mali, dat tibi gloriam & iustitiam domino. Primum gloriam, deinde iustitiam, & confirmatur hoc ex Psal. 50. Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum & humiliatum Deus non despiciens. Primus ergo actus pœnitentie, hoc est, contritio, sacrificium, opusque religionis est.

reijicāt. caletanus. Sed hæc quoque opinio, primū D. Tho. aduersatur. 4. di. 14. q. 1. ar. 1. q. 5. & di. 15. q. 4. ar. 7. q. 1. ad. 2.

Præterea, & falsa est: quia religio non reddit Deo quodcumque debitum, sed honorem, ut pœnitentia per

se quidē

RELECTIONIS.

20

Se quidem intendit compensare iniuriam Dei. Assumit tamen ad hunc finem, ea per quæ cōpensatur iniuria, quecunque illa sint. Vnde primū assūmit tristiam de vita veteri, deinde propositū vitę nouę, mox exteriorem pœnam & satisfactionem: denique in his omnibus subiectionem, & humilitatem erga Deum. His enim homines humanas iniurias solemus compēsare. Cūm igitur finis pœnitentie proximus atque precipiuus nō sit, honore Deo reddere, certè religio esset nō potest, cuius proximus finis est, reddere Deo cultum.

Præterea, non est eiusdem virtutis, reddere debitū honorem principi, & ipsius offensam compensare. Illud enim ad obseruatiam pertinet, hoc ad iustitiam, ergo non est eiusdem virtutis Deum colere, & eius offensis satisfacere.

Dicendum ergo, pœnitentiam esse specialem à ceteris virtutibus distinctam, quas Philosophi cognouerunt, cuius proprius actus est, compensare offensam Dei. Quæquidem virtus iustitiae quedam est, qualis inter homines ad Deum esse potest. Ezech. 18. Si autem impius egerit pœnitentiam, & fecerit iudicium, & iustitiam. Psal. 118. Feci iudicium & iustitiam. ad Ro. 6. Sicut exhibuisti membra vestra seruire iniquitati, ita nunc exhibete seruire iustitiae.

Ad primum vero argumentum, quo suadebatur esse iustitia, iam videtur esse respōsum. Nam iustitia, quæ prius & simpliciter iustitia vocatur à Philosophis,

c. 4 non

SECUNDA PARS

non nisi inter eos est, inter quos equale reddi potest.

Quare, in diffinitione iustitiae, sicut ius pro equa-
li iustoque sumitur, ita particula uniuersique pro ius so-
lis distribuitur, inter quos iustum et equale est: et per hoc
patet ad confirmationem, quae de iniuria facta homi-
ni procedit. Nam pro iniuria facta Deo, et equale red-
dere impossibile est.

Ad secundum, vindicatio non ponitur proprie species iu-
stitiae a D. Tho. Sed pars quedam adiuncta, et vir-
tus illi propinqua. Has D. Tho. partes potestatiuas
appellat virtutum: ut religionem partem iustitiae, mo-
destiam temperantiae. Cum vero afferit, poenitentiam
esse speciem iustitiae, latius usurpat speciei vocabulum,
pro inferiori, quod se habet per modum speciei. Di-
ixerat enim ar. iustum diuidi in iustum simpliciter, et
iustum secundum quid. Quae non est diuisio generis
in species.

Ad primum autem eorum, que faciebamus pro Ca-
iectami sententia, respondetur: quod religio non reddit
debitum Deo pro beneficiis acceptis, si formaliter et
per se loquitur: sed gratitudo est, que refert Deo
debitam gratiam pro acceptis beneficiis. Reddit au-
tem religio debitum cultum, in signum dominij vniuer-
salis, ratione cuius, latram cultumque debemus peculia-
risimae servitutis. Ad quam virtutem, nullo modo
pertinere potest, debitum compensare, quod oritur ex
delicto commisso.

Fateor

RELECTIONIS.

21

Fateor tamen, quod si quae virtus esset inter decum
et homines comutativa, qua redderemus debitum ra-
tione cuiusquam comutationis, ad eandem quoque spe-
ctaret compensare iniuriam factam Deo, quemadmo-
dum inter homines accidit.

Sed obiici: si primus actus virtutis huius est sa-
tisfacere pro delicto commisso, ad satisfactionem ve-
ro iniuriæ factæ, per accidentis dolor interuenit: ergo,
potissimum huius virtutis actus, non est poenitere: quo
circa poenitentia ex accidenti vocabitur.

Ad hoc dubium facile est respondere, si teneamus,
poenitentiam esse actum publicæ iustitiae: cuius, scilicet,
deus iudex est, poenitens, minister: sed si teneamus
esse priuatam iustitiam, atque vindictam, ut antea dixi-
mus, difficile est. Nam cum haec vindicatio et in-
flictio poenæ accidentaria sit, satisfactioni voluntar-
iae quam proximo facimus, profecto et accidentaria
videtur esse compensationi, quam facimus Deo.

Hoc tamen mouere nos nulla ratione debet: est
enim insigne discrimen inter homines offenditos et deum:
quod offensus homo, ab offendente id primum exigit,
non ut se torqueat per poenas: sed ut reddat honorem,
ablatum per iniuriam: tametsi et illud quoque in par-
tem compensationis accipiat, si is qui offendit, de of-
fensa praeterita contristetur. At vero Deus, est con-
trario id primum exigit, ut cum volumus peccatum
admissum compensare, tristemur, luanusque poenas de-

c 5 lieti

SECUNDA PARS

Iusti cōmisi; id verò secundario requirit, ut honorem & reuerentiam, quae peccando detraximus, pœnitendo rependamus. Cur ita? Nempe non suam, sed nostram querit utilitatem: quae videlicet in pœnis voluntariè pro peccatis assumptis, maxima est. Nam (ut Chrysostomus homil. 5.6. & 7. ad populum, elegantissime tradit) nulla medicina appositior, nullum remedium præsentius aduersus peccata est, quam tristitia dolorq; pro peccatis: & quemadmodum vermis lignum, tinea vestem è quibus prodire consumunt, ita poena matrem è qua nata est, hoc est culpā, interimit. Merito igitur, ea virtus per quam offensas dei compensamus, pœnitentia nuncupatur: quæ videlicet pœnas voluntarias infligit: quibus utiq; deus vel maximè placatur, quoniam ita vel maximè homo sanatur.

Ad primum argumentum eorum, quæ à principio & hinc opp. - opponebamus, ad suadendum pœnitentiā non esse virtutem, respondeo, facillimè (misi ego cæcutor.) Vnicuiq; statui & conditioni suas virtutes esse tribuendas. Rectoribus iustitiam, pauperibus patientiā, peccatoribus pœnitentiā. Certè, virtus medice artis morbum supponit in subiecto, cui debet applicari. Quod si per hanc artem quisq; sibi solum mederetur, idq; optimè posset, laus huius artis non exinde minueretur.

Eadem quoque ratione, sunt quedam virtutes ad tuendam bonam valetudinem animi. Et virtus quoque est ad reparandā, si quando fuerit amissa; vnde nego antece-

RELECTIONIS.

22

antecedens. Nam licet absolute virtus hominis, non exigat prius hominem vitiosum, sed ex suppositione tamen, si incidat in peccatum, nihil vetat, ut sit virtus ad medendum illi. Nam, & hominis natura integræ non exigebat vindicationem: at, si mali sint & prævaricatores, virtus necessaria est: non enim vindicamus nisi malefacta. Itaque sicut vindicatio sceleris alieni supponit vitium in alio, sic vindicatio sceleris proprii, supponit vitium proprium. Atque ob id hæc virtus in Christo non fuit: sicut nec fides, aut spes: quoniam imperfectionem in subiecto notant: cui adhærent.

Ad secundum dicitur, nonnullos ex philosophis pœnitentiam cōmendasse: Senecam in tragœdiis, quæ pœnitent peccasse, penè est innocens: Periandrum Corinthium, cum peccaueris, subeat te pœnitentia: Aristotelem. 7. Ethic. ubi afferit, intemperantem ab incontinenti distare: quod intemperans non pœnitet, ideoq; est incurabilis: at incontinentis pœnitet, ob idque morbus eius medicabilis est. Sed & Ouid.

Sæpe cait levant pœnas, erexitq; lumina redditū i. de Ponto.
Cum bene peccati pœnituisse vident.

At verò non posuerunt specialem virtutem pœnitentiae: vel quia non considerauerunt virtutem, nisi in ordine ad bonum humanum, pœnitentia autem non est virtus specialis nisi in ordine ad diuinam prouidentiam, quæ est responsio D. Tho. dist. 14. q. 1. ar. 1. q.; ad quartū) vel, quod finis huius virtutis superat omnem

SECUNDA PARS

omnem hominis rationē. Quod enim deus concilietur, eiusque offensa compensetur per pœnas voluntariè assumptas, ratio naturalis non assequitur. Certè Tullius id fieri posse non putauit. Cutus, y. acad. lib. verba hæc sunt. Quod si liceret iis, qui in itinere deerrassent, sic vitam deuiam secutos, corrigere errorem poenitendo, facilior esset emendatio temeritatis. Quod si licet inquit: licet plane, apud quos, nempe apud fidèles: qui lumine fidei solum, intelligunt, clementiam Dei patris, poenitendo posse placari: indulgentiam peccatorum poenitendo posse comparari: compensationem iniuriae deo factę, poenitendo posse fieri: morbos omnes animi poenitendo posse aboleri: ea ratio naturalis non tenet: tenet fides.

Vnde postremam huius controvèrsie conclusionem constituimus.

pœnitentia huius qd^o propter Pœnitentia est virtus infusa. Pro cuius confirmatione, quedam mibi sunt iacienda fundamenta.

Primum, duplíciter aliquam virtutē esse infusam: aut, ex genere & natura sua, quia videlicet per actus nostros acquiri & generari non potest. Vnde necesse est, a deo nobis supernaturaliter infundatur: quales à Theologis afferuntur virtutes theologice, fides, spes, caritas. Aut virtus dicitur infusa per accidēs, quia licet per actus nostros naturales acquiri possit, mirabilē tamen alioi infunditur: ut scientia rerum naturalium. Ade collata: & usus linguarum collatus